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Előfizetési felhívás
a

„Zombor és Vidéke44
XIII. évfolyamára.

Tizenkét év áll mögöttünk !
E nagy időt u „Zombor és Vidéke" 

váltig a nemzeti politika szolgálatában 
löltötte, következetesen hirdetve Apponyi 
Albert grófnak a nem'/eli párt vezérének 
politikai igéit. Attól a politikától, a mint 
a múltban el nem tántorodtunk, a jövő
ben sem tágítunk egy tapodlat se.

S bár nem külső sikerek azok, a 
melyek e politika magasztos voltát, ha
zafiasságát s őszinteségét igazolják, önér
zettel bitjük elveit napról-napra közelebb 
jutni a megvalósuláshoz

báljuk Apponyi Albert gr. politikai 
hitelveinek óriási lérfoglalását, s ölöm
mel s lelkesedéssel szemléljük, mint kö
zeledik ahhoz nap-nap után a nemzet 
osztatlan egésze, maga előtt tolva az er
kölcsi kényszer erejével azt a sivár ér
dekszövetséget, mely a szabadelvűséé 
ezégére alatt kibérelte a közhatalmat s 
ráliczitál az elvekkel mindenha.

Egy évtizednél több ideje lobog zász
lónk itt, Bácsmegye központjában, — 
is a ki vissza ’ud pillantani a 1.2 év 
előtti állapotokra, az küzdelmeinket mél
tányolni ludja.

A „Zombor és Vidéke" pusztán elv- 
Ihűségére hivatkozhatik, midőn közönsége 
elé lép,'hogy támogatásul a jövőre is 
kikérje. Az elvhüség egyetlen érden/e, (ha 
ugyan ez érdem s nem férfias köteles
ség), ezen kivül nem ígérhet a jövőben 
sem egyebet.

Hogy versenyezni fogunk a napi 
' sajtó gyors értesfiltsége s égyéb előnyei- 
vel, hogy a. hazai Írók jeleseit kolduljuk 
végig egygegv kegyadományérí, mit meg- 
fizetni képesek nem vagyunk, hogy min
den heten kétszer sürgönytudósitást köz
lünk amaz eseményekről, melyek a mi 
kedvünkért lapunk megjelenése előtt, éppen 

.kapóra keletkeznek, vagy hogy megelőzni 
törekszünk laptársainkat.a parabulyi vagy 

! borotapuszlai rémdrámák regisztrálásái'an, 
nem Ígérjük, sőt a mely olvasó vidéki 
lap erényeit ily haszontalan erőlködések 

is nevetséges reklámliajhászatban-találta, 
• olyan nem praenumerálta eddig sem la
punkat.

-< <<0'4 ^. rr< Í.-1 int A
Nem az a nji,- eziélpnk, AogKlftJKfa 

gyének politikai, Isullui-jdis 
életét kutyalütlijbaii 
egyetlen. ..;ipjbiljónk,ui)iiiliij.yvjf 

sem anyagi álflflWh 
nem lindimk.i s- ínulyheM'AD’iiapjfeiJAfildo- 
zunk, hegy legyen e megyénebívjgaágíi 
független s szókimondó orgánuma, 
nek Tnagarartásá s.pjia pe ^pgylAf íl’WtítP 
iiipspk szeszélyének daí-éndelve,.,^..^^

..Ili nálunk a frissen sült pli^fji^ 

ineleg'ébdnívaló feltálalása nem 
és c’4<jj pgyy sajtyi|Ov^aii,iim fentartására, 
s a ki, azt hiszi, hogy e réven az intelli
gens közönség olvasó asztalán otthonra
lel, mialatt az elvekkel kaczér játékot űz 
s egyaránt J<inale.é5Í4I Jú.-fjit főispánnak 
s ellenzéki párlvezelőknek, váltig döngetve
a saját érdemdús (!) mellét, az csakha
mar késerves csalódással fogja félredobni 
azt a sipláiíál, melynek fiilsikelilő, zaját 
olykor egyi-egy fillér erejéig elnémítják 
ugyan, de sokáig ki nem tartjuk.

Tizenkét év alatt, sikerült tán g,.me
gye mely lelhargiába sülyedt ellenzéki kö
zönségei a szókimondás orgánumának 
islápolasa, e lap támogatásának szükséges 
és hasznos volta iránt meggyőzni.

TARCZA.
Egy „krisztkindli“ története.

— Ifjúkori reminiszczcntia. — 
(Folytatás)

Irta:
MOLNÁR GYULA.

MegiratU velem „Bán fi Dénesit iámét 
jambueokban, majd meg prózára vetkeztette, 
hogy aztán rímen sorokká olvasztássá át, S a 
hány váriatióban került elébe a meggyötört 
„Bánfi Dénes", annyi érdekes változata tá
madt szerelmemnek. Ott leheltem öröké Vö
drön háza előtt. Kezemben a pakearnóta, hogy 
szükség esetén kimentsen zavaromból, de ha a 
aáppadt arozíl művezető hamleti mosolya nem 
kísérlett, akkor „Bánfi DénesMa nyugton pi 
bent a. drámai ró mély zsebeiben. Rózsika lan- 
nan-lassan benső barátnőmmé vált, a ki nél 
kül én plni se tudtam vön’, x csuk valami 
rendkívüli csudának kellett megtörténni, hogy, 
esküim djiÓzára, melyeknek őszinte voltában 
soha se'/kétkedtem, — jó egészségben tudom 
átevezni az élet szürke tavát, s vígan szán
tom életkedvem ovezőjévol lucskos baráz
dát. i-

■ Pedig. Rózsika, — ez a rózsán arczú, 
szende, dallamos beszédű - lánykái még 
most is lelki szemqinj előtt lebeg, —. ügy a 
mint napról-napra kora-regtől késő estig- ló 
toltam utána.

A kis lányka ereiben sxiné.szvdr foly- 
dogált. Csakhamar átértő a helyzet tragiku
mát, tőle telhotőleg fokózti' annak f-!S/.ült«é- 
gét. Találkákat adott, a mikro félénken,— 
folyton a szigorú papát emlegetve jött el. 
Hosszú nótákat tett velem, olykor a temetőbe 
vezetve, hogy senki meg ne lásson.

Egyszer tudtomra adta, hogy a maina 
valamit észrevett, r a „komikáné44 - a mily 
mulattató volt a színpadon, olyan hárpia lett 
számomra az életben.

Rózsika nem jöhetett el a találkára, mert 
a mama nem engedte el.

Azonközben én szabadon jártam keitem 
Vödrösnél drámáimmal s cseveghettem volna, 
napestig Rózsikéval, ha az drámai lett volna.

De odahaza — a szülök tudtával nem 
ízlelt Rózsikénak a szerelmi torol.ere.

A kis kaczér értette a játékot. iSzinház 
után. Késső éjjelen úgy akarta, hogy utána 
kullogjak, midőn anyjával a gyámapjáv d haza 
ment, 8 bár Vödrösnek mi kifogása ».o lett 
vohia. az ellen, hogy hozzájuk csatlak' zzam,1 
de RózSÍkh úgy akarta, hogy lopva adjak 
egy bites ívesé kot az ujja hegyére, midőn ka
puzárás végett hát ra maradt.

Egyszer eztán Vödrlh erre kért, hogy 
hanyag s csak regényeket fúló Rózsi k ójának 
házi praeceplora legyek, s ismételgessem Vele 
át a valamikor tanult történelmet, gt*ó-  
grldiátj' száfnlanf, liögy „a kis lány él no va
duljon egÖszon* 4, — niondá Száváivá, á drámai1 
hőtf. z ' - I

;ai 1 • líílól "í ;• ? ■ . h-Wii

Engem az a megbízatás boldoggá < tett, 
de Rózsikénak seliogy se telizett Se mini 
köTteszet nem volt abban.

'Ez ÓktffQ ’úiógfe;
jók, mindig szülői előtt telepedett le velem 
a Icczke-óra megtartása végett, s látszólag 
belemerülve stúdiumunkba, lábaival nyomkod
ta czipŐm hegyet, a mi bár fájdalmasáé esett, 
de boldoggá tett.

Emiatt, olykor Annyira k'onfuzus Vőltafh. 
hogy Vödrös háromszor is megszólított, mig 
hangja fülembe hatolt s, akkor nykkesigolyá--' 
ig elvörösödtem.

Vödrös oly hamisan nevetett, mint á ki} 
mindent, tud, de mulat fölötte, a. helyett, 
liogy boszankodnek. Szerelmem nmtöu nőtl ^ 
Rózsiba értett ahhoz, fokozni szenvedélyemet.

Ebben, a .tizmjnatéves,rzi ke angyalban, 
kipok arczárói az imádság szelídsége sugár\ 
zott le, valóságos d,émón.lakozott. {

Mig.cn .visszafojtott hévvel, félénk,jvágy-' 
gyal ragadt, w meg kis ,kac óját,, hogy^ az 
ogycdtilidl u.i zcs gyönyörét, ^/al kiiycntstníj' 
addig Rcíósika. szilaj- kiic'zérau őlolt«’/al? 
kamat , s ös ze-visza csókolta orczámáf., ,

Én reszk tve,húzódtam visszu.a szerelmi 
héy.e merész kitöréseitől, Róasika annál ,yak: 
merőbb odaadással fonta át. puha karját vál 
Iámon, .osztogatva forrp csókjait, mplyÓKben 
én inkább gyermeki' pajzá ukodást, . .«em-
mint igu^i ,8^Qrolmt>t/iélfcp1 találni. .

' Vége- következik.) . 1

■fili ffll* a mii
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Büszkén állíthatjuk, hogy oly előfi
zetői kontingens áll mögöttünk, mely 
existentiánkat biztosítja.

De csak ennyit s nem többet!
Vidéki lap ma még ennél többre 

igényt se tarthat, s legkevésbé e megyé
ben, hol a magyar újságolvasó elemet 
gyéren találjuk föl.

S hogy még e gyér közönség is ver
sengés tárgya, s hogy ebben az eszkö
zöd a reklám szélsőségeiből merittetnek, 
ez nem egyéb, mint a létért való küz
delem olyan jelensége, mely csak rész
vétünket kelti föl.

A mi 12 éves, következetes múltúnk 
biztosíték arra, hogy kitűzött czéljaink a 
közönség támogatására számot tarthat
nak, s a közel jövő fogja megmutatni, 
hogy arra más, mint az elvhüség s szó
kimondás jogot nem tarthat.

Lapunk előfizetési ára a régi marad. 
Egészévre . . . 8 frt
Félévre . . . 4 frt
Negyedévre . . . 2 frt

Néptanitóknak.
Egészévre . . . 6 frt
Félévre . . . 3 frt
Negyedévre . 1 frt 50 kr.

A .ZOMBOR és VIDÉKE*  
szerkesztősége és kiadóhivatal*.

Különfélék.
— Aesop békája Zomborban. Van 

itt Zomborban egy kis ujságlapú, mely egy 
rövid félév alatt a nagyzási hóbort ritka 
magas fokára kapaszkodott. Semmi sem 
lehet komikusabb, mint e nagyzási hó 
bort fura jelenségeit szemlélnünk. A nagy
hangú szólamok egész tárházát idézhet
nék közönségünk mulattatására, melyek
kel ez a kis ujságlapu saját érdemeit, 
jól értesültségét, kitünően szerkesztett 
mivoltát minduntalan fölhánytorgatja. A 
karácsony alkalmából pláne annyira exal- 
tál, hogy leczkét tart a vidéki lapszerkesz-

tőknek: miként is kell egy jó lapot szer
keszteni, s ennek példája gyanánt a sa
ját erényeit, sürgönyeit, s minden más 
lap megelőzésével közölt híreit mutogatja 
föl nagy diadallal. Nagyzási hóbortjának 
kaczagtató vonása az, hogy minden tár
sadalmi mozgalom rugójául önmagát tart
ja. A mi csak városunkban történik, azt 
egyenesen a lap nagyképűsködése szülte 
volna meg. így a legutóbb megszületett 
Tóth Kálmán-körről váltig azt hireszteli, 
hogy azt ő teremtette meg. — Ebben a 
szerény véleményében ugyan a Tóth Kál
mán-kör nem osztozik, de ez nem gá
tolja Aesop békáját abban, hogy a kará
csony alkalmából beleringatózzék abba az 
illusióba, hogy olyan karácsonyfát állít
hat föl, mely az általa megteremtett Tóth 
Kálmán-kör Írói gárdáját a nagyközönség
nek bemutathatja. Szét is küldte ily tar
talmú meghivását Bácsmegye Íróihoz, de 
azok vajmi gyéren ültek föl a nagyképü 
felhívásnak s a kis ujságlapu nagy zavar
ba esett. Quid nuncf A nagyzási hóbort 
most is előállott rossz, tanácsaival, s a 
karácsonyfa megszületett látszólag fény s 
pompában, mert ott láttuk Ágai Adolfot, 
Tóth Kálmánról irt szellemes cikkével, min
den szerkesztői megjegyzés nélkül, mintha 
Ágai Adolf egyenesen a kis vidéki uj- 
ságlapunak irta volna, a Tóth Kálmán
kor megalakítása örömére, aztán ott láttuk 
Tóth Bélát hosszabb költeménnyel s a 
laikus közönség azt hiszi, hogy az is egye
nesen annak a zombori érdemdús hir- 
lapúnak irta s küldte be. Ott van Révész 
ErnA, Trencsény Károly Móra, stb., stb. 
De annak ildomos megjegyzését, hogy 
azok a közlemények már éveakel vagy hó
napokkal előbb, itt vagy ott láttak nap
világot, — Aesop hóbortos békája 
szükségesnek nem látta. Mert hisz
— ha a díszes karácsonyfa csak akként 
volt felállítható, hogy egy és más önál
lóan megjelent munkákból kell vala kiol
lózni legszebb részeit, akkor a .jól szer
kesztés*  titkairól tartott leczkéztető czikk- 
nek se lehet vala kellő súlyt adni. — 
E lapok szerkesztője meginterwiewolta 
Ágai Adolfot, hogy van-e tudomása ar
ról, hogy a helyi független (!) sajtóorgá-

num megtisztelte azzal, hogy lenyomatta 
egy czikkelyét s munkatársai közé igtat- 
ta. Erre az inlerwiewre ÁGAI ADOLF a 
kővetkező jóizü feleletet adta:

.Tisztelt Dr. Úr!
írás és szóbeli érintkezéseim sokasá

gánál fogva lehetetlen nyilvántartanom, 
kinek mikor, mit, hová üzentem. Homá
lyosan emlékezem, hogy Zomborból igenis 
vettem felszólítást: engedném át .Por, és 
Hamu ‘ ez. kötetemnek egy czikkelyét. 
Abban a hiszemben, hogy a lap szerkesz
tője, a ki ez iránt megkért, ön dr. ur, 
szívesen adtam beleegyezésemet. Hogy 
Zomborban is anynyi lap jelenik meg, 
mint Apasztó-Jászbogárdon, azt én nem 
gyaníthattam. Az a tisztelet azonban, hogy 
én az ön concurrensének állandó dol
gozótársa vagyok, álmomban ért. Nem 
tudtam felőle. De hát diszeskedünk mi 
ösmertebbek sok lap állandó tagjai gya
nánt a nélkül, hogy komolyan vennők. 
A titkos tanácsos se titkon nem lanácsol, 
se nyilván, az uj lovagok nem tudnak lo
vagolni, hát a dolgozótársak is ,a non 
dolgozandó*  bitorolják ezt a szép czimet. 
Honoráriumot a közölt czikkérl sem nem 
kértem, sem el nem fogadnék. De ha azt 
tudom, hogy vásott, régi Írással szedeti, 
úgy megspékeli sajtóhibákkal: 25,000 fo
rintot követeltem volna. Jövőre pedig uram 
barátom, legyen résen és ne várja tő
lünk, hogy betéve tudjuk 145,000 vidéki 
lap czimeit.

Szives kézszoritással,
igaz tisztelője, 

Ágai Adolf.
E kedves sorok „concurrensünk*  

nagyzási hóbortját élénken megvilágítják 
s mi nem kétkedünk abban, hogy rövid 
idő elteltével gyászhirt kellend közölnünk 
arról, hogy: „rana rupta est.*

— Hymen. Vojtkó Pál, a neves iró, la
punknak sok esztendő óta dolgosé társa, ez 
idő szerint gymnaziumi tanár Besztercebányán, 
Poszvék Vilma kisasszonynyal váltott gyűrűt 
december 24-én Sopronba*.  Boldogságot és 
sok szerencsét kívánunk neki és arájának.

— Előlegez színházi értesítés és bérlet- 
hirdetés. Alolírott tisz'eletel értesítem a m. t 
közönséget, miszerint előadásaim Zombor vá-

Gyerekek és öregek.
Irt*  : Siegel Angyalka.

Barálky Tibor sienvedólyes gyöngédség
gel né*  1» a gyönyört leányra, ki a mai nap 
óta menyamoiya, elragadtatva leli a piros 
ajkak minden siavát és koronként jóiattt mo- 
•elyog tréfái ötletein.

— Ma vagyok 1*  évei, mond a leány, 
éa igy épp születésnapi ajándékul kaptam 
egy vőlegényt.

— Nem merem kérdeani, örtlss-s neki, 
tréfál aa „ajándék*.

— Hogyan, kimen szeretlek, mond a 
leány aainle terméaaetollenaa nyíltsággal, kék 
aaomeit nyugodt moaolylyal, minden zavar éa 
piruláé nelktll szegezve vőlegénye arczára.

De Tibor nem Ütközik meg ezen ; már 
megszokta ezt a kissé szeles, nyílt éa vidám 
modort. így ismert*  meg, igy aserette meg a 
a leányt; igy volt ea az ő egyetlen kedves 
Elzája 1

— Tündikém, aranyhajn tündérem I 
mormolja az ifjú lehajolva, ajkait menyaaazo- 
nya homlokára nyomva.

— Ea azép név, nekem tetézik, nevezz 
mindig így, mond Elza.

— Szivemben régóta igy nevezlek.
— Ugye Tibor, te nagyon szerein en

gem 1
Tibor belsőségteljes, sugársój tekintette) 

néz a leány szemeibe.

— Nos, Tibor mért nem felelsz ?
— Hiszen feleltem már I Lásd Elza én 

nem ueretem érzelmeim milyenvoltát folytou 
hangoztatni. Két egymást szerető embernek 
— szerintem — elég egymás szemeibe nézni; 
ily kérdésekben a szóbeli felelet nélkülözhe
tő. Te persze ma már sokszor mondtad, hogy 
szeretsz éa est nem hibáztatom benned, sőt 
örömmel hallom, valahányszor elmondod a te 
édes, gyermekes meggondolatlan modorodban...

— Ah, meggondolatlan ... I
Bocsáss meg, édes, de hisz én ezt 

a — saját természetemmel ollenkező — élénk
séget, gyermetegséget szeretem benned, igy 
vagy te az én bohó kis tündérem! — De ne 
kém — édes Tündiké engedd el, hogy szerelme
met szavakkal bizonyítgassam, hisz tudod, 
moudtam, hogy szeretlek és tudod, hogy ez 
érzelem irántad nem változik soha, minek is
mételgessem, hát ? Nekem ez az érzelem oly 
szent, hogy profanizálni vélem, ha oly sokszor 
mondom ki. Azért, drágám, nines más bátra, 
mint hogy magaviseletén!, s nem szavaim 
után Ítélj érzelmeim fölött.

E pillanatban az út egy kanyarulatánál 
két alak került a jegyesek elé. Elza nagynén
ié éa egyszersmind nevelőanyja, meg egy unó- 
zafivére, ki most látogatóban volt ott.

— Képzeljétek, szólt ezekhez nevetve 
Elza, Tibor azt akarja, hogy én szemeiről tud- 
am meg mit gondol. No mondhatom, jól ido
mított feleség lesz belőlem ; férjem uramnak

még száját se kell majd kinyitni, hogy velem 
neláni legmagasabb parancsát tudassa.

A nagynéni és az unokafivér kaczagra 
mentek odébb, Tibor elpirult, majd redökbe 
vonta homlokát.

Nem tehetett róla, de kellemetlenül érin
tette, hogy menyasszonya könyelmü tapintat
lanságával aat, amit ő egész komolysággal mon
dott, mások előtt nevetséges színben tüntette 
föl.

Elaa pedig, ki nagyon jó tréfát vélt el
követni, mosolyogva nézett vőlegénye arczába 
és mikor komor arczkifojezését látta, hango
san nevetett.

— Hiúság, férfi a neved, gúnyolódott.
— Te mindent elmondás*  * néninek és 

Laczinak, amit mi együtt beszélünk 7 kérdez
te változatlanul komoly arczczal Tibor, El**  
tekintetét elkerülve.

— A néninek nem épen mindent, de 
Lacziaak igen, mert ő, ámbár sokszor élt ve
lem szemben a kettőnknél érvényben levő 
ököljoggal — mégis hú pajtásom kicsinyko
romtól fogva. — De miért vallatsz ?

— Csak azért, mert kérni akarlak, hogy 
bizalmas közléseidnek Laczival szemben némi 
határokat siabj.

(Folyt, köv.)
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roB ./inházában csütörtökül*,  1891. január -I- 
cn kezdőin meg a „Dolovai nábob leáuyii" 
Herczeg Ferencz eredeti színmüvével. A társít- 
lat nóVíora*.  előadó személyzet. Rendezők-. ilj. 
Polgár Károly. Alorvai Aidái. karnagy: Hu 
bér AlikBd. Ügyelő: Kishon i F.i uuel. búgó: 
Lenkei Zoltán. Pénztárosnő:. 8tidler Rózsa. 
Ruhatáros; Vitkovszky Imre. Diszmester Lett 
József. 8 iuhazi lbdrás/.: Makra György. Könvy- 
lároi: Cséki Mihály. Kellékes és szint phordó: 
Miké Sándor. Színházi di.-;.lot festő: Nyiregy 
házi Béla. Előadó személyzet: Nők: Alcdgya 
Bzay Evelin, hő-nő ti’agica. Véber Ferike, 
drámai szende és naiva. K, Iványi Mariska, 
operetté primadonna, népszu. énekesnő. Tur
néi- Ilka, operett eoloratur énekesnő, Lányi 
Szidike, operetté énekesnő, társaglási.. Szeku- 
lics Ida, társalgási színésznő, énekesnő. Benkő 
Jolán, operetté comika, anya.Havasi Szidónia, 
anya, társalgási színésznő. Lévai l'oua, Serfő- 
zy Jennyke, Radák Rózsa, Kcrcs/.tély Vilma, 
Kercs/.lc y Flóra, Kcresztely Irma, Cséki Mi
hály né, karenekcsnők és scgcdszinészuók. 
Előadó személyzet: Férfiak: Ifj. Polgár Károly 
bonvivant, sálon eomikus. Alorvai Antal, hő. 
szerelmes. Nyitrai Sándor, operetto builó, 
eomikus Kovács Károly operetté tenor énekes, 
Sárközi Alajos, operetté és népszínmű bariton 
énekes. Hegedűs Gyula, jelleinszinész, drámái 
apa. Tímár Béta, lyrai szerelmes társai, ási, 
Kishont*!  Samu, kedélyes apa, társalgási. Nagy 
Sándor, Cséki Aliháiy, Serfőzi György, Tóth 
Béla, Fehérvári Vili os, Kazincky Ferenc, 
Szilágyi Jákó, karénckesek és segédszinészek. 
Huber Miksa, karnagy. Bűre, eh Lúgén, zene 
kari igazgató, elsőhcgedüs.aKuglt,r h erencz cls>> 
hegedűs. Kohuiit Emil, nagybőgős szárnyaU-rtös. 
Valenta Ferencz, fuvolás. Sabadthiel József, 
klarinétos. Pográl Géza, m.Lodbegedüs, oboo. 
Gribl Ferenc/., mély hegedűs, Pioner Félix, 
kisbőgős, Róth Jenő, ma o<thcgedűs. Bérletárak 
Idény bérlet (60 előadásra) prosconium páholy 
210 frt, a többi páholy (60 < iőadásr ) IbO ín.. 
Zsöllyeszék 20 előadásra az 1. 2. sorban 16 
irt, 3. 4. 5, 6. sor 12 frt, Záriszék 20 e.őadas 
ra 7, 8. sorban 10 frt. 9. 10- sorban 8 frt. 
A bérlet eszközlésével és a bérletpénzek fel 
vételével Alorvai Antal társulat-, titkár van 
megbízva, ki e czélból tiszteletéi teendi a m. 
t. közönségnél. Az eddigi m. t. bérlők kéret 
nek, hogy eddig bírt helye k megtartása iránt 
1891. január hó 1 én déli 12-ig, 8chön Adóit 
könyvkereskedésében vagy Aiorvay Antal 
titkárnál rendelkezni szíveskedjenek. Alély 
tisztelettel kérem Zombor város műpártoló 
közönségét, hogy ezen bérlelhirdetésemet fi
gyelembe venni és szives pártfogásukkal támo 
gatni szíveskedjenek. Műsorom a hazai és 
világirodalom minden nevezetes termékét öleli 
fel. A budapesti nemzeti és népszínház minden 
számot tevő újdonságát azonnal megszerzőm 
és a leggondosabb előadásban hozatom színre. 
Teljes igyekezetemmé! rajta leszek-, hogy a u. 
é. közönség igényeinek és ízlésének teljes mér. 
fékben megfeleljek. Magamat és társulatomat 
a közönség, figyelmébe ajánlva maradtam, 
mély tiszteletei ifj. Polgár Károly, szín 
igazgató-

— A Megyei gazdaságiegyletnel Bombay 
Dez.ö eddigi titkár helyébe a folyó hó 23 áll 
megtartott választáskor Halász Gyula, szt. — 
imrei gazdasági segédtanár lett egyhangúlag 
megválasztva.

— Állatorvos*  választások. A keresztül’ 
kúlai állatorvosi közben Eberhardt József 
pomázi állatorvos, az uj-és ó-vevbászi állator
vosi körben Verner József uj-\orbászi állat 
orvos, a bikity . borsodi állatorvosi körben 
WUszt Jenő állatorvost választották meg.

— Tartalékos hadnagyuk kinevezése. A 
király ő felsége december 24-ével a köveiké 
zőket nevezte ki tartalékol*  lisztekké a nic- 
gyénkbeli három gyalogezredhez : A 23. sz. 
gyalogezredhez : VValdhatibCr Géza, dr. Ver
mes Károly, Frank Emil, Farkas De.-sŐ, Kin 
uze Ágost, Lcmberger Lajos, Pospesch Adolf 
Meixner Rudolf, Bzvoboda Imre, Szabadka 
Károly, Lechner Ágost, Kicin Vilmos, Somié 
cker Sándor, Reiohenbcrg Alór, Littvay Antal, 
Kiéinél- Gyula, Slrassor Mátyás és Csavrak 
Lászlót. A szabadkai 86 sz. gyalogezredhez : 
Buszok László, Slefunovits György, Strclinger 
Gyula, Gerdenics Lajos, Kiéin Ignác, Kozics 
Zoltán, Petonszky Imre és Lábdy Dezsőt 
Az újvidéki 6. sz. gyalogezredhez : Huber

Ferdinand, Schier Ferenc és Königsiiidler i 
Hu lót. A huszároknál Fcrnbaoh Bálintét •; | 
3-ik huszárezredhez, Sztruhák Bertalant 1 ik ; 
huszárezredhez.

Áihlyezett csendörörs. A. szegedi 
11. kerülőn csendőr p. ránc nokság a Csávolyi 
CSemlőrörsöl Fulső-Szcül-lv ... . helyezte át.

.. Palyazat. A Falcióno-féle ösztöndíj 
alapítványból 3 ösztöndíj üresedésben van’ 
Zombor, szab. kir. város lan >csa pályázatot 
hirdet ezen három ösztöndíjra, január 10-iki 
határ-idővel.

— Jók :í-ünnep. Az apatini casinó ügyi I 
Jókai Alór ütvén • vés iró jubileumának meg
ünneplésére 1894. évi január hó 6-áli az 
Andrész-félc vendéglő nagytermében tánczczal 
egybekötött mű-előadást rendez. A tiszta jö
vedelem Jókai művei jubiláris kiadásának 
beszerzésére forditiatik. Főíülfizelések kö- 
Sóöneltci fogadtatnak. Műsor. 1. Jókai, Mór, 
Király hymntis. Z . <j szerzetté Goll János, 
Előadja az apatini dalárda. 2. Jókai ómte 
művei. Irta és felelva .. a : Dr. Z ubory József 
úr, 3. Magyar Abrr.nd/bzmkuiy Imrétől, zon
gorán előadja Bálám Vinczéué úrnő. 4. „O 
vígjáték, irta Najac Emil. Előadják Dr. Láng 
Józsefno úrnő és Zzutfa Antid úr. 5. Költe
mény, szavalja Kául mami Vilma kisasszony, 
b. Primatiális nóta Biharitól, czimbalmon elő
adja Pukács Gyula úr. 7. Dalok. Énekli Lá
zár Kálmán Úr, zongorán kíséri Lázár Irma 
kisasszony.

— Pályázat van hirdetve Okéren köz 
ségi orvosi, Csantaveren királlatorvosi Kupu- 
s/.inán, rendőrvezerői állásra.

- Szilveszter-estely. A zombori kaszi
nó-egyleti dalárda ma, Szilveszter estéjén 
a polgári kaszinó-egylet helyiségeiben tombo
lával egybekötött daí-< s íánccslciyt rendez. 
Aliiul-: 1. llubcr Karoly: „Édes lánykám.-1 
Férfikar. J. Bach J. 8. : „Szivem örüij. 
Magandal. Dr. Szeghö Kornél úr zongora 
Kiaeretc mellett, előad,a Dalmay Páiué Taxács 
Kiínueulin úrnő. 3. Zicgier Béla : „A zöld 
erdőben.-‘ Férfikar. 4. Petőfi Sándor: ,.A
helység kalapácsa.4 Szavalja: Trischlvr Ká
roly úr. 5. l'ulhurst 11.: „Andante Religioso.“ 
Hármas, hegedű, harmonium és zongorára, 
előadják St.'Udaeher József, Afilcsinszky Ala
jos es dr. őzeghő Kornél urak. 6. Gounod 
Uh. : „Katonakar4 a Faust 'című dalműből. 
Férfikar, zongorán kíséri dr, Baloghy Ernő úr.

— A zombor-bajai szintársuLi meleg 
pártolásnak örvend ez idő szerint Baján. A jól 
szervezett társulatot annyira megkedvelte a 
bajai közönség, hogy legutóbb egy 30 tagból 
álló szinűgyi bizottság alakult, melynek elén 
Baja város polgármestere áll. A szinligyi 
bizottság m.ndent elkövet a színészet r nielé- 
sere és pártfogolására. A jutalomjátékok igen 
szépen sikerülnek. Legközelebb ifj. Polgár 
Károly jutalomjáleka lösz, mely iránt elénk 
az érdeklődés mert ő a vidék egyik legjobb 
bonvivam-ja és legutóbb a Búbos pacsirta-bán 
(Hcrmann) is valódi művészi alakítást nyúj
tott. Ez utóbbiban Turner Ilka játszin, Linits 
játékával szép sikert aratott. Hegedűs Gyula 
Alt-bácsija szintén jó alakítás volt. Előkészü
letre kitűzőitek Parasztbecsület opera Turner 
Ilka jutalomjátókául Libapásztor, Csillaghul
lás, Kis baba. Jobb erői a társulatnak 
Alcgyaszszay Evelin, K. Iványi Mariska, 
Vóbor, Bonkő, Szckulits, Aiorvay, Kishonti, 
Sárközy, Tímár, Nyitray slb. Nálunk-tudvalc- 
vőkép január 4-ikcn, A dolovui nábob lányá
val küzdik az előadásokat.

. ánitói választás. Az adai római 
katholikus iskolaszék az tireseuősben levő 
két szállási tanítói állásra Bartiia Belát és 
Máté Dénest választotta meg.

Hynten. Fried Aianó, bajai kereskedő 
eljogye.ítc Kiéin Hermin kisasszonyt Büszkén.

— Jankovácrólírják lapunknak : /k folyó hó 
21-én megtartott községi képviselő választás 
n.kalmával következők választattuk meg: Nagy 
József, Nagy Amírás, Szurok Ferenc/, Lc- 
lioczki Pál, Zámbó lgnácz, Mészáros György, 
Mészáros Elek, Jeleníts István, Molnár Antal, 
Alészáros István.

— JÓkai-llnnep. Az ó-becsei polg. magy. 
dalkör Jókai-üiinepet tart ma este. Műsor: 1. 
Jókai Mór ÖÜ éves Írói működésének mélta
tása. Felolvassa : Alilaó Vilmos úr. 2. Fohász.

Férfi négyei Oláh Kkrolytól Énekli: a dalkör. 
3 „A csonka hős4. Költemény .Fókái Alórtól. 
Szavad : Guiiaui's Ferencz úr. 4. Király him- 
nu-z. Féli íié yes S/.. Nagy Károlyiéi, Énekli 
a dalkör. 5. Férjhez menjek? Monolog, irta 
1I1os'' h Hugó, Előadja : Deininger Piroska k. 
a. 6. Himnusz. Férfi négyei- Énekli a dalkör. 
Előadás után táncz következik.

Ti3ztujitás Ó-Becsén. Az ó-becsei pol 
gárok vasárinp tartották meg a községi tisz- 
tujitást Gombos Béla főszolgabíró elnöklete 
alatt. A választás nagy izgatottsággal folyt le. 
Megválasztottá!: a következőket : Községi biró: 
Gönc-y János. T rvécybiró : Zavisits István. 
K'i/gyám : Jung Antal. Községi pénztáros: 
Webcr MdHós. El-.ő esküdt ; Karácsonyi János, 
második esküdi : Csongrádi János, harmadik 
esküdt: Mihájlovits üros, negyedik: Krc'.zto- 
nosits Miauén, ötödik: Herczog Mór lettek.

— A pátriárka hivatalos lapjának szer
kesztője. Újvidékről írják : Brankovics patri- 
:irh.i a j.ailoc i patriárkátus hivatalos lapjának 
szerkesztőjévé Jeremics Jánoa bácsincei plé
bánost bi/.ia meg. A „Sz’-pszki Szion“ a ma- 
gyarer -i szerb papság orgánuma s mint 
ilyen a.mák magatartására irányadó befolyást 
gyukorol. Az uj szerkesztő kiváló műveltségű 
szerb pap és a pátriárkának kedvelt embere. 
Ennek kapcsán megemlítem, hogy a szerb jiap- 
sag társulati ervezése, melynek célja a 
• z.erb ]>aju:íg körében az egyházi szellemet 
fejleszteni s azt az áld.tilnn politikától vissza
tartani — egyik főfeladatát képezi a „Szrpezki 
Sziouu»nak.

Értesítés. A szegedi m. kir. bábrkép- 
zőintézetnél a legközelebbi március hó 1-én 
kezdődő ma-'ynr német tanfolyamra 12 tanuló 
részér - •gyenkint 40 frtnyi állami ösztőndij 
van rendszere.dtvo. Felhívom mindazokat, kik 
a/t elnyerni óhajtják, hogy a nagy méltóságú 
valláe é közoktatásügyi in. kir. ministorium- 
hoz intézett, keresztlevéllej, erkölcsi és szo 
,énys ,í bizonyitványny I fölszerelt bélyeg
tel..n folytimodvái.yukat január hó 31-ig hoz
zám nyújtsák be. Szegeden, 1893. dec. 20-án 
Dr. Mann Jaknb, igazgató-tanár.

Pacsérról írják nekünk : A f hó 22- 
é.n Császár Péter főszolgabíró elnöklete alatt 
megejtett vála-ztá nál egyhangúlag Szén ly 
Lajos ref. lelkész választatott meg megyei 
képviselővé, lévén ez első oset arra, hogy 
Bács-Bodrogh megyében ref. lelkész választás 
utján lett, megyei képviselő A f. hó 23-án 
szintén Császár Péter elnöklete alatt megojtett 
választásnál elöljárók lettek : Biró : Gönczi 
Ferencz, albiró : Mosztárszky Koszt a ; közs. 
p ii/.táros: BerRó János ; kir. adószedő: Bod
nár László; közgyám: Csányi Lajos: esküd- 
i;!.: Ádor Samu, Cseri Ferencz, Vidity 
Milán és Potró Károly. Üdvözöljük a megvá- 
la'/.toltakat, mert mindannyian, de különösen 
a biró, Gönczi Ferencz, értelmes, jellemes és 
erélyes ember lévén, a legszebb remónyekro 
jogosítanak. Dicséret Császár Péter főszolgabí
rónak, ki liberális elvektől vezéreltetve, mind
annyi állásra való jelölésnél a nép akaratát 
emelte érvényre s :gv a választásnál tisztán 
a község érdekei domináltak.

Mulatság Baján. A bajai koreskodel- 
mi casino saját, könyvtára javára A „nemzeti 
szálloda4 disztormében január 6-án zártkörű 
tánczkoszorút rendez.

— A szabadkai iston. A szabadkai szin
tár- illat komikájának, Bodroghynénak egy 
reményteljes fia \olt, a kin barátai pár nap 
óta bizonyos búskomorságot vettek észre. 
szerencsétlen fiatalember, mint levelezőnk Ír
ja, miuaj) elment a vendéglőbe, ahol ebé
delni szokott s leült a rendes helyére. Alig 
ült azonban pár percig helyén, egyszerre fe- 
lib’rott, rávetette magát a szolgáló rpincérre és 
dühösen c t kezdte kiabálni : — Eu vagyok 
az, Lten I Engem úgy kell kiszolgálni, mint 
az Istent! A fiatalemberen a dűli, ngő őrült
ség tört ki. A vondégek a pincér segítségére 
siettek, a szerencsétlen fiatal embert pedig a 
kórházba vitték, ahonnan egy budapesti el
megyógyintézetbe szállítják.

— Halálos végű baleset áldozata lett 
Rákity Mihály napszámos, aki f. hó 23-án 
a Belt-félc gőzmalom padlásáról lezuhant és 
nyomban meghalt.
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— Fiatal betörő banda. A szabadkai ren
dőrség most egy fiatal betörő-banda vallatá
sával foglalatoskodik. A múlt héten ugyanis * 
városban a vakmerő lopások már nem is éji, 
hanem napirenden voltak. Nem volijutca, mely 
bői panaszosok ne járultak volna a rendőr-ég 
elé, melynek a véletlen adta kezében rég áhí
tozott gyönyörű fogást. Tizenhat, szálas, 15 — 20 
év közötti, de annál vakmerőbb fickó meséli 
most hőstetteit a rendőrség jegyzőkönyvveze
tőjének, ki hol biztatással, hol szép szóval 
nógatja a legényeket a részletek közlésére. Az 
orgazda-tanyán egyszáz és hetven pulyka ten
gette jogtalan módon életét a hasonlóképpen 
lopott kukoricán. De volt ott fehérnemű, lám
pás, ágynemű, kisebb bútor s a többi gar
madával. A kompánia árulója pedig az asuzo- 
nyi hiúság volt, mert az egyik legény szere 
tője, pénzre óhajtva szert tenni, titkon elcsent 
a közös raktárból egy szőnyeget és azt vétel
re kínálva, házról-házra járt és véletlenül a 
károsulthoz tévedt be. A szőnyegkináló révén 
aztán az egész tolvajbanda kézre került.

— A Suflovica szabályozására a 
közgyűlés 20 000 irtot szavazott meg. 
határozatot a kormány jóváhagyta. A 
folyammérnökség kiküidöttei már ott j.. 
Baján és mihelyt a pandurszigoti lulajdt 
sokkal némely vitás kérdésre 
egyesség létrejön, a szabályozási 
kát azonnal folyamatba teszik1

— A szegedi kereskedelmi és iparkama
ra deczember 28-án tartotta meg e havi tel
jes ülését Gál Ferencz elnöklete alatt. Az 
ülés tárgyalásairól következő tudósítást ves
szük: Tudomásul vette a kamara az 1894 i; 
évi költségvetés jóváhagyására vonatkozó 
leiratot. A Szegeden létesítendő ipar szakisko
la ügyében kelt miniszteri leiratra a kamara 
egyelőre nem jelölte meg azon összegeket, 
melyekkel a., intézet berendezéséhez ét> évi 
fönntartásához járulni kivan, hanem ez irány
ban való megállapodások létesítésére bizot
tságot küldött ki, melynek az elnökön és a 
titkáron kívül tagjaiva választotta Kőszeghvá 
ry Lajos és Obláth Lipót kamarai tagokat. 
Az osztályok javaslatai alapján véleményt 
adett a kamara Újvidék város gabona piacai 
szabályrendeletéről, Ilm -vásárhely városnak a 
házalást tilalmazó szabályrendeletéről, a 
zentai Markovils-féle gőzfürész és őrlőmalom 
mnnkásai részére tervezett betegsegélyzö- 
pénztár; a knlai ipartestületi betegség, ly- 
■ - .1- x- . . . .... t médosi-

tudo- 
ipari 

mozga
lom a kerületben nagyobb arányokat ölt 
és hogy már is öt újabb ipari szövetkezel 
létesítése terveztetik Szegeden, Ihnvásárhelyel, 
Szentesen és Baján. A ni. kir. államvasutak 
szegedi tlzletvezeiöségének átiratára kimondot
ta a teljes ülés, hogy n Szegedre engedélyez-1 
nn kért vasúti szállítási iroda felállítását a 
kereskedők és iparosok érdekében nem tartja 
kívánatosnak. Pártoló felterjesztést határozott 
el a teljes ülés a miskolezi kamara azon ké
rése mellett, hogy az egyesek és vállalatok 
köteleztessenek a kamarák által kért statisz
tikai adatok beszolgáltatására. A szegedi 
közópketeskedelmi iskola két jeles döntene- 
lelű, Bács-Bodrog megyei illetőségű szegény 
tanulója részére a kamara 50- 50 frt fanpénz 
ösztöndíjat szavazott meg. Vénül megalakította 
a teljes ülés a kamara állandó szakbizottsá
gait az 1894-ik évre.

— A csáp'őgép ára Szabadkáról Írják: 
Illansz Frigyes és Jung József ó kéri lakosok 
átrándultak Ki.--Hegyesre, hol egy jómódú 
sván embert fejbiztattak, hogy no-njen Velük 
Buziéira olcsón cséplőgépet vonni. A jámbor 
sváb megörült a meghívásnak a mimén mntiiry 
is nkart cséplőgépet venni, mindliármukmik 
jegyet váltott Buziásig. Buzi.ásra érve, éjidre 
egy korcsmába szálltak meg s midőn n jtrnzes 
sváb elaludt, a két cimbora ügyesen kiemelte 
II 400 forinttal telt btlgydlálist és elillantak 
A mogkárosodott azonban azonnal jelentést 
tett s a tolvajokat el is fogiák hazatérő titjnk- 
balt A tovajokkal együtt kis híján a cséplő
gép ára is visszakerült

— Francia nyelvtanár ajánlkozik órák 
idusára. Tunit még olaszul, angolul és némo 
tül is. A szerkesztőség készségesen ad e részt 
felvilágosítást,

ző pénztár és a zentai.. ipartestület 
tott alapszabályairól. Örömmel vett 
mást a kamara arról, hogy az 
szövekezetek alakítására irányuló 
lom a kerületben nagyobb

j'

Nagyra becsült vevőimnek Boldog 
újévet kivánok-Eugel Mór. Mérnöki kar.

Honneberg G (cs. kir. udvari szállító) 
solyemgyára Zürichben, privátmegrendelők
nek közvetlenül szálit: fekete, fehér és 
szines selyemszöveteket, méterenként 45 
krtól 11 fi 65 krig poMabör óh vámentesen, 
•ima, csikós, koczkázott és mintázoHakat, 
damasztot stb. (mintegy 240 külömbözö 
minősé;: < 2000 külömbözö szilt s árnya
latban). Minták póstalord'ilóvnl küldetnek. 
Svajczba címzett levelekre 10 kron és le
velezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. ( 1)

Irodalom müvisaet.
„Jókai Mór. Ünnepi olvasmányok az ifjú

ság és magyar nép számára4 czimen gyönyörű 
füzetet Bzerk*  sztetl és adott ki az r Eötvös*  
alap ow. tanító egyesülete". Á negyed feli vés 
füzet a következő 25 olvasmányt foglalja 
magában : I. Jókai Mór. (Költemény) Komócsy 
Józseftől. 2. Jókai szülőiről és gyúrniuk évei
ről. 3. A házról, melyben Jókai születőit. 
Jókai Eszter után. 4. Jókai Mór ol ő napja a 
komáromi iskolában. 5. A mi tied tedd el, 
másét ne vedd cl. 6. Hogyan tanított, engem 
jó anyám a felebaráti szerétéire. 7. Jókai Mór 
Pápán. 8. Hogyan lelt Jókai regényíróvá. 9. 
A magyar iró sorsa ezelőtt hetven ■■ vve.l. 10. 
Forradalom vér nélkül. Mind Jókai Mór után, 
11, A szabadságharcz és az önkény uralom. 
Sebestyén Gyula után. 12. Jókainé, Laborfal- 
vy Róza. Jókai Mór után. 13. Nemzeti hadse
reg. Jókai Mór. 14. Hogyan logoit a huszár 
ellen.éget. Jókai Mór. 15. Az önkényuralom 
vége és a kiegyezés. Sebestyén Gyula után. 
1G. A koldus gyermek, Jókai M 17. A szege
di vésznapok 1875-ben. Jókai M. 18 A szege
di legenda, 19. Erdei dal, 20. Melyiket a 
kilenc/. közül 21. A koldus veréb 22. Buda
pest. 23.tMagyarország van, Mi .d Jók-i Mór 
tói. 24. Ünnepeljük meg Jókai örömünnepét 
az iskolában. 25. Jói.ai Mórnak. (Költemény) 
Pósa Lajos. E gazdag tartalom, melynek min
den egyes száma azi czélozza, hogy magyar 
ifjúságunk lelket a haza koszorús írója iránt 
való t'szleleitel eltöltse, a küiönbtn is igeu 
díszesen kiállított füzetet igen alkalmassá 
teszi arra, hogy a főváriéi iskolákban, vala
mint az ország összes többi népoktatási 
intézeteiben is megtartandó nemzeti iskolai 
örömünnepeken olvasókönyv gyanánt használ*  
tassék. Elterjesztését a vallás-és közoktatási 
kormány rendeletileg ajánlja. A füzet bolti 
ára 30 kr. Iskolák által megrendelt példányok 
25 krajezárba kerülnek. Tíz példány után egy 
ingyen füzetet szolgáltat a „Singer és Wolfner 
könyvkereskedő czeg Budapesten, Andrássy-ut 
10. sz.M, hol a füzetek megrendelhetők. A 
befolyó tiszta jövedelmet az „Ectvös-alap 
orsz tanitó-ef ycsülete“ a „Tanitókháza" alap*  
jának gyarapítására, fordítja. Melegen ajánljuk 
e füzetet ifjúságunknak, iskoláinknak és min 
den magyar embernek.

Epilóg.
— Zombor szab. kir. város monográfiájához.—

Karácsonyi ajándékunk, a — város 
monografikus képe, — nagy tetszéssel 
találkozott, s még ma is váltig kapunk 
rendelést a vidékről karácsonyi számunk 
megküldése iránt. E körülmény indít 
arra hogy a munkahalmaz összetorlódá
sa állal okozott hiányokat pótoljuk s a 
monografikus rajz elörejelzett kél részle
téi melyek közül egy a karácsonyi szám
ból kimaradt, — másik meg hiányosan 
s megszakítással került közre, mosladjuk 
ki, midőn olvasóink a karácsonyi 
ünnepek kellemes hatása alatt, e mulasz
tásunkért elnézést fognak fölöttünk gya
korolni. — Talán akadnak akik e humo
ros monográfiát emlékezel okáén, meg
őrzik. Azokat arra kérjük, hogy fűzzék 
ez epilogot is ahhoz, hogy legalább tö-

A közhivatalok felsorolása hézagos volna, 
ha fői nem emlitenők a városunkban székelő 
mérnöki irodákat a hiányos képet nyújtanánk 
intelligenciánkról, ha megfeledkeznénk derék 
mérnökeinkről. A nemes vármegye székházé
nak első emeleti tágas termeiben van az ál- 
iHinépitéBzvti hivatal elhelyezve, moly B.-Bod
rog vármegye középetkezései fölött viszi a 
felügyeletet. A hivatal főnöke Hoffman Frigyes 
kir. főmérnök, kinek vállait terhelik a nagy 
vármegye építési gondjai s bizony nem az ő 
szorgalmán és iparkodásán múlik, hogy a fe
neketlen kátyúkról híres bácskai útak ma is 
még nagy számmal vannak. Négy mérnök van 
melléje beosztva: Kohut, Pálfy, Jlandler h a 
legújabban ide áthelyezett Kende. A város
háza egyik emeletes sarok szobájában ósdi 
íróasztalon felhalmozott akták, könyvek, raj
zok és árjegyzékek között található meg ren
desen munkába elmerülve a város régi in
zsellérje : Gergurov Mil4n városi főmérnök. 
Oldala mellett buzgói kod ik Sárai Szabó László, ki 
nemcsak mint jó hivatalnok, de fiatal férj, apa 
és zombori háziúr komolyan és pontosan tel
jesíti kötelességét. Távolabb a városi központ
tól, a szép bajai utón van a magyar állam
vasutaknak helybeli osztálymérnöksége; itt 
intézik el csendben, de rendben a főközleke
dési útnak — a vasútnak összes bajos ügyeit. 
— Szentmikiósy Dénes főmérnök éber és ki
tartó figyelme szükséges hozzá, hogy a köz
lekedés fenakadást ne szenvedjen (meglátjuk 
télen! A szerk.) s mellette adlatusa Bottcnstein 
Gyula őrködik a zombori utazó publikum 
életbiztonsága fölött- S kikről legutoljára em
lékezünk meg, mert legritkábban látjuk őket 
körünkben : derék folyammórnökeink. Vízben 
dolgoznak állandóan s úgy tekintenek a száraz 
mérnökökre, mint kölüibelül a huszár a ba
kára. Azt beszélik a Duna mentén, hogy a 
vizet csak külsőleg alkalmazzák s belsőleg 
még keverékben sem szeretik. S mint egye
bekben, e tekintetben k jó példával jár elől 
szeretetreméltó főnökük: Medveczky Zsigmond, 
kit hűségesen követ gárdája s ennek soraiban: 
a kitűnő hangjáról is ismeretes; Kelő Mór to
vábbá Steingasner, Pákozdy, Bsjkay, Babus- 
nik s a. helybeli mci Dö ök erdomes nesztora : az 
öreg Riesz bácsi. —

kai ( 
melynek zászlója

Magyar királyi honvédség.
A Zomborban állomásozó m. kir. szabad-

6-ik  honvéd gyalogezred 2 ik zászlóalja, 
■ „Vigyed bátran győzelemre I 

Nyomuljon mindig előre, és egy pillantás 
ezen zászlóra és annak szent jelvényeire, uj 
bátorságot és önérzetet löveljen ereitekbe" 
jelszavakkal van ellátva, a különben nehéz 
anyagi viszonyokkal küzkődő város által áldo
zat kímélése nélkül emelt, de kiváló diszére- 
szolgáló impozáns épübtb n van elhelyezve.

Ezen laktanyai épület, mely az ország
ban a magi nemében párját, ritkítja, megér
demli, hogy e téren vele első sorban foglal 
kozzunk.

Az egyszerű styhi«ban épült laktanya a 
Széchényi körút és bezdáni-ufe/a sarkán áll 
■ s buzogányokkal ékesített fedélzete már mosz- 
sziről szembetűnik. Az épület főhomlokzata 
,M. kir. honvédlaklanya" feliratot visel. Az 
épületbe lépve, a kapu bejárat alatt a középü
leteken divatos márvány emléktáblákkal talál
kozunk, az egyik „I. Ferencz Józ.-.of apostoli 
király uralkodása alatt", n második „Építette 
Zombor város közönség.) 1891. évben" felirat 
t.<, A földszinten a kapu bejárattól balra vau- 
1 »k a különféle irodák, u. m. : a zászlóalj-pa
rancsnoki, segédtiszti, kezelőtÍ8z.ti és népfelke
lési. ezek során következnek a raktárak, mű
helye'-:, konyhák, mely utóbbiakban nagy a 
bőség, további a nős altisztek részére eléggé 
tágas lakás >k.

Említésre méltó ugyancsak a földszinten 
lévő zuhanynyal ellátott kád fürdő, mely az év 
bármely időszakában használható, eltekintve 
attól, hogy télen a víz kissé hűvös, a fürdő 
azonban egész bátran mérközhelik tisztaság 
tekintetében az itteni számtalan fürdők bár-
mdyikcvel, e fürdő mellett van a nyári legény- 

*i. i u, : 7’ . i Etlgi mosdó szoba: mindeznn berendezések jólickveslmk t-Jjessege is eggyütt legyen. I (ősznek a nyáron sokat izzadó bakának.



5, ZOMBOR és VIDÉKÉ

Az emeletre érve először is a legénységi 
tágas, kényelmes és szellőztető készülékekkel 
ellátott lakószobákra akadunk ; meg van mind 
a négy századnak, négy kUlön-k Ülőn kör
lete Minden század körletének meg van a 
saját iroda és raktárhelyisége, továbbá a le
génység kényelmére a lakó szobák bejárata 
előtt téli mosdó szobák vannak berendezve.

Ugyancsak az emeleten van egy igen 
csinosan és Ízléssel berendezett katonai és iro
dalmi müvekkel dúsan ellátott könyvtárszoba, 
i» ely egyszersmind tiszti értekezlet! helyiségül 
szolgál, továbbá az őü tanulóra berendezett 
altiszti iskola, a jól fölszerelt vívóterem, és 
végre az egészségügyi igényeknek teljesen 
megfelelő gyengélkedő szoba; tehát mindent, a 
mit a katonai kényelem megkívánhat, kivéve 
talán a kissé kényelmetlen dutyikat, a lakta
nyában fölcalálhaní. Egy hátránya van a lak
tanyának, hogy ivóvize élvezhetlen, azonban 
Zombor város közönségé, mint laktanya tulaj 
donos már is intézkedett, hogy az ivá .ra szük
séges artézi viz a laktanyába szállíttassák. A 
helyiségek fenteszközöll felsorolása utón a. t. 
olvasók közül lesznek olyanok, kik kérdeni 
fogják, hogy a mi derék honvédbakáink hol 
és miként étkeznek, mert a hálóterem, mosdó, 
fürdő es dolgozó szoba nem elég az üdvös
ségre. Vigasztalódjék az olvasó, mert étterem 
is van, igaz ugyan, hogy márvány-Kredencz 
nincs, az asztaluk fehér damaszt térítőkkel 
nincsenek befödve, de azért mégis étterem az, 
hol vígan fogyasztják el a jó étvágyú bakák 
az ízlésesen készített „menázsi“-t.

A kiváncsiak kedvéért leirom az étter
met és az étkezés lefolyását.

Az éttermet naponta csak úgy extein- 
porizálják. Ugyanis a háló szobában lévő asz
taloknak szabadon maradt felső, tiszta lapjait 
az étkezés előtt megfordítják, nehogy az étke
zéssel bepiszkolja valaki, ezután a „inéllóztas- 
sók helyet foglalni4 vulgo: „Meffőtt már 
ehetsz már“ kürt-jelre minden egyes baka jön 
a saját tányér és evőeszközével és a kijelöli 
helyre ül, ezek megtörténte után jönnek az 
ételt felhordó inasok („szoba rendelvé.iyesek") 
persze fehér keztyü nélkül, azonban nem pa
pucsban, és kiosztják az ételeket.

Az asztalnál rendesen a legidősebb al
tiszt elnököl, ki az „uram, nem parancsol még 
ebből vagy abból“ helyett azzal biztatja az 
asztal-társaságot, hogy „edd meg bundás a 
zupát, mert odahaza az öregapád sem evett 
ilyen ételt'*;  szóval a lakoma igen kedélyesen 
folyik le. Asztalbontás után persze sem kéz
csók nem történik, sőt a „kedves egészségükre4 
kívánás is elmarad, hanem következik e he
lyett az emésztésre sokkal üdvösebb bükien*  
czezés.

E helyütt még felemlítendő, hogy a le
génység étkezésének feljavításához Zombor 
város közönsége 1000 f~l méter területű szán 
tót bocsájtott a honvédség rendelkezésére, mely 
föld ez evben igen bő termést nyújtott hüve
lyes veteményben.

A leírtakból tehát meg lehet győződve 
az olvasó, hogy honvédeinknek nincs semmi
ben hiányuk, sőt bőségbeu úsznak és híreink 
szerint az itteni laktanyát Eldorádójuknak tart
ják, mi mellett azon körülmény is szól, hogy 
eddigelé egy sem gondolt öngyilkosságra.

De térjünk át a városunkban közszeretet
ben lévő, a polgársággal legjobb egyetértésben 
élő loyalis gondolkozásig tiszti karra. Első he
lyen Beösze Gyula őrnagy, zászlóalj és honvéd 
állomás parancsnok urat emeljük ki, mint a 
legazeretetreméltóbb katonát, a kit városszerte 
minden körben szeretnek, s a kinél tapintato
sabb a finomabb modorú férfiút nem ismerünk 
c városban. Szigorú, de jo szivü katona, k 
rendben tartja bakaók szénáját s nem tűri, 
hogy a tisztikar magavisolelo a legcsekélyebb 
kifogás alá essék. Kisujjában van az összes 
hadi tudomány, a mi nem csoda, mert sok 
éven át tanárkodéit a Ludovika Akadémiái . 
Tősgyökeres magyar ember, a kinek szive 
helyén dobog s a ki meg tudná mutatni a 
harca mezején, hogy mire képes a magyar 
honvéd, kit a magyarok istene jókedvében 
teremtett.

Bök ily katonát a honvédségnek I
A századparancsnok urak közül kiemel

jük Sulyok Mór századost, városunk szülöttjét, 
a kit mindenki csak előnyös oldaláról ismer
het, Francai Endre századost szintén városunk 
szülöttjét; mint derék katonái. Farkas István

es Tolmács István főhadnagyokat, kik váro
sunkban oak nemrég állomásoznak. DicBÓrőleg 
emeljük ki továbbá a városunkban már bősz 
szabó idő óta állomásozó zászlóalj-segédtiszt 
Beér Márkot, a ki a legjobb katonák egyike, 
meri kőieiesbégtudása s lelkiismeretes szolgá- 
latkészsége páratlan. A társas köröknek is 
kedvencz alakja, hol azonban a „Bogyó**  névre 
hallgat, mely anticzipált magyar neve felsőbb 
hatóságilag is engedélyezve ie-z.

Végre a századhoz .> •<; ztott Schllffer, 
Buday, Hegedűs és llajós hadnagyokat nevez
zük meg, kik méltán sorakoznak a zombori 
arany ifjúság gárdájába, mert igen jó s ele
ven segélylyel rendelkeznek s mint jó hadfi
akhoz illik a táneztermek poiondjan is kitesz
nek a hazáért. Ili szűk, hogy majdan a csata 
téren is megállják a sarué.

A zászlóalj orvosa dr. Cziriák Ambrus 
ezredorvos, kedves ember, a ki sok polgártár
sunknak „komá“-ja, a mit ö úgy fejez ki, hogy 
„komén I" Kezclőliszíja Boor József főhadnagy, 
a kit csak jó oldaláról ismerünk. De bocsánat 
a mi bűneinkért, hogy ami majdani urunk ét 
parancfiolónkrói, kiről első sorban kellett volna 
megemlékezoünk, csaknem megfeledkeztünk. 
Ki ne ismerné ői, a korzó megszokott alakjat, 
a derék Apra Ferencz százados népfelkelő 
nyilvántartó tisztet, ki komoly pillanatokban 
hivatva lesz mindannyiunkat vezetni és ve
zérelni.

De itt aztán véget is kell szakítanunk 
ismertető czikkelyünknek, mert ezután csak a 
népfelkelő tisztikar következnék,annak pedig ma 
még csak a piros „ajánlati lap” képezi tiszti- 
dipiom.Jukaf

Róluk majd akkor, ha meg lesz engedve 
nekik is „angyalbőrbe1* bújni.

A jlösönseg’ köréből.4’) 
Felhívás

Zombor szab. kir. város közönségéhez.
Mindazok kik városunk társadalmi vi

szonyait ismerik, igazat kell hogy nekünk 
adjanak, midőn azt mondjuk, hogy városunk 
azon számos társadalmi egyesületei közül, 
melyek az eléjük tűzött czél elérésére töre- 
Kesziiek tálán egy sincs, melyuek több létjo- 
gostiiisaga lenne, mint a „Zombori iparos da
lárdának”. —

Iparos ifjúink, kik fárasztó napi munká
juk bevégzése után varosunk társadalmi vi
szonyai közepette nem csak az önművelésre, 
de jó erkölcsű ifjúhoz illő szórakozásra is alig 
találunk módot és alkalmat, ez egyesület kö
reben mindkettőt fellelhetik. Ez egyesület 
modot nyújt nekik, nem csak a zenei isme
retek elemeit elsajátítani, hanem egyúttal 
arra is, hogy hetenkint néhány órát kellemes 
szórakozás közölt tölthessenek el. —

A dalárda évente 3 — 4 dalestélyt és 1 — 2 
szini-eiöadást rendez és ily módon arról is 
gondoskodik, hogy iparosaink és ezek család
tagjai is egynéhány élvezetes estélyen részt 
vehessenek. —

De hogy az egyesület kitűzött czéljának 
megfejelhessen, a közönség pártolására van 
szükségé ; azt elnyerendő fordulunk a nagy
érdemű közönséghez, különösen a város te
hetősebb iparosaihos, kérvén őke!, hogy egye
sületünk pártoló tagjainak sorúba belepni 
meltózlassanak. ...

Azon csekély hozzájárulás a mely a kö
zönség részéről dalárdánk fennállását biztosí
tana, valósággal még áldozatnak sem mond
ható, tekintve hogy az évi 2 frt ŐO kruyi tag
díj ellenértékéül minden pártoló tag két eset
leg három hangverseny tiszteletjegyét kapja._

Teljes bizalommal fordulunk tehát fen- 
nebb előadott kérésünkkel Zombor szab. kir. 
város nagyérdemű közönségéhez, s kérjük mél- 
tóztassauak az álla k kibocsájtott taggyűjtő 
iveket minél számos, bb aláírással ellátni._

Zomborban, 1893. deczember 19-én, 
bzigethi István Eibacli István

igazgató. elnök.

*)E rovatban közlőitekért a beküldő 
felelős a szerk

_H I RB T ÉS E K
16180 hz.
tkv. 893

in.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint telek

könyvi Imiéság közhírré teszi, hogy Mattarits 
Márton ombori lakos végrehajtónak özv. 
Mattarits Ivóimé szili. Mattarits Márta végre
hajtást szenvedő c.loui 625 frt kr tőkekövete
lés és járulékai iránti végrehajtási Ügyében 
a zombori kir. törvényszék (a zombori kir. 
árásbiróság; területén levő lévő Zombor 
város határában fekvő a zombori 6713 számú 
telekkönyvijén kiskorú Mattarits Józefa és 
kiskort! Mattarits Biasko tulajdonául bejegy- 
zelo 20614-20615 hrszám 2 hold 1443’/12 
□-ül szántóra 748 írtban és a 20616—20617 
iusz.am 12816/la □•öl szántóra azon levő 
220 uj ö. i. sz. szákóxi házra 400 írtban 
megalapított kikiáltási árban, még pedig 
mindkét ingatlan C 4 és 9 sorszám alatt, özv. 
Mattarits szili. Mattarits Márta javára bekeb- 
lozett özvegyi haszonélvezeti jog fentartása 
mellett az árverést elrendelte, és hogy a 
ennebb megjelölt ingatlanok az 1894. évi 
január hó 23-ik napján délutáni 3 órakor 
ezen kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság árverési helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
Arou alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ngallanok becaáráuak 10%-át vagyis kész
pénzben, vagy az 1881 : LX. t.-ez. 42 §-ában 
elzett árfolyammal számított és az 4881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
ügymiuiszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt 
óvadékkepes értékpapírban a kiküldött Kézé 
hez letenni, avagy az 1881 : LX. t. oz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatui.

Kelt Zomborban 1893. évi november lió 
19 Dapján-

A zombori kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság.

Radáuy sk.
kir. törvényszéki biró.

„Nincs többé fejfájás !“
D. UötZj

Migraine-qora 
huszonöt óv óta egyoldalú, ide
ges, rlieuma-szerü, Bőt gyomorból 
szármázó fejfájás ellen a lég. 
jobb sikerrel használtatott, 
mit több ezerre menő kö
szönet-nyilvánítás bizonyít. 

Utolsó időbe,, a
„ttlADMTI b 
és Baross Gáborné ő exc. llcn 
tiája feltűnő eredménynyel 
használta. — 1 doboz ára 
használ, utasítással 2 f.it, 

1 kis próba-doboz | frt.
Eredetiben kapható Fáyklss József „nagyKristóf'’ 
hoz czimzett gyógyszertárában Budapesten, 
— Raktárak: Török József gyógyszerószné. 
Budapesten, király-uteza 12. és minden vi 

dóki gyógyszertárban.
Postaimegrendelések azonnal eszközöltetnie
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kitüntetve világkiállitásokan 

arany érmekkel

== A test szervezetének legfontosabb eleme „a vér“ is mivel minden
igyekezetünk oda irányúi hogy az egészséges testben egészséges lélek is

— legyen, ehhez az alapfeltétel „Az embernek egészséges vért szerezni" 
G3 Aki azon helyzetben van, hogy telyes egészségnek örvendhet, unnak
= nem kell gyógyszer, de még az olyan kegyelteknek is ajánlatos különös 
KÍ figyelmüket a legfontosabb élet-elemére, a vérre telelni.
ÍT- Egész röviden legyen oda mutatva, hogy a vér egy olyan folyadék,
K3 mely egy zárt cső-körfutásban halja a testet keresztül, igy szállítja 

egyes testrészeknek a táplálékot de az anyagcsere állal hasziiálhalallan- 
KÍ ná vált anyagokat is felveszi, <s azokat elválasztás végett külön szer
es vekbe vezeti. „A vér tehát a táplálkozás központját képezi".
W3 Egy természetes táplálkozás mindig ajánlatos. De sok természetek
ül nél nem elégséges, úgyszólván mindig szabályszerűen élni, sem evés- 
K< nél, vagy ivásnál kihágásokat lenni. Daczára a legnagyobb rendszeres
öl ségnek, zavarások állnak be a jólétnél, és ezek mindig a vérkészilésre 
fS hatnak. A legkevesebb embernek van sejtelme betegségének igazi okáról, 
mI és az orvos sem állapítja meg mindig a betegségei. A beleg ember ter- 
RVj mészeleseu szeretne egészséges lenni, de hogy az egészséges ember is 
Kfi egészséges maradjon, aira a legkevesebben voi.dóinak.
gS Mivel azonban be van bizonyítva, hogy a vér az összes láplálko-

zásnak a központját képezi, tehát nemcsak a beteg, de az egészséges 
rö embernek is azon kell igyekeznie, hogy véle tisztaságát megtartsa. 
CM Mindenesetre ló kellék az egészséges és erősítő táplálék, de az még nem 
pü elég, még az egészséges embernek is kell vértiszliló szer, hogy oda nem 
Efl tartozó anyagokat a véibe menni ne engedje, vagy azokat elválassza, 
ss és egy ilyen szer létezik az emberiség jaráia, és 50 óa óta bizoiiyúll 
Ea jónak. Ez .Willielm léle antiarlhrilikus és antiilieumatikus vél tisztító 
gg tea, melyei, kizárólag „Willielm Belenez, gyógyszerész Neúukilellenben 
Kj alsó Austria, készít. Aki vérét rendes állapotban akarja megtűr.ani, kü- 
gg lönössen akik csúz vagy rheumár való hajlamot éreznek magukban, 
B8 azoknak időnkinl kellene ezen elismert szerből bevenni. Betegeknek 
svj ezen vértiszliló tea, mely a legnemessebb balzsamos és zamatos lü- 
Ea vekből van összeállítva, épen < lmulasztliatlanúi szükséges. A jelenkor 
ÉS leghíresebb tanárai és orvosai. Oppolzer tanár, Fenzl tanár, Müller Já- 
Ki nos, a chemiai Laboratórium igazgatója Berlinben. Dr. W'erner Tódor 

Dr. Jannel Gyula, Grovan A, lless és sok mások, ajánlják ezen teát. 
A vérnek minden betegségénei, lehat a csuz és lheomáiiál, emésztési 

== zavaroknál, vértolulásoknál, májbajok, görvélykór, lekér lolyás, vagy 
Kg araiiyérbántalmaknál igazan csodalatos hatasú. De még bőrkiütésnél 
s= mely többnyire elromlott vérnek a kifolyása, épúgy makacs sömör és 

üdült daganatoknál, bizoiiyúll ezen tea ezer esetnél, alapos tisztiló 
S szernek. Mintán az idegrendszer' is függő e vértől, úgy ezen általános 
gí] gyógyszer Hipochondria, llisleria, heves ideg és kedélyizgalollságnál a 

legjobb sikerrel alkalmaztatott. Lehel mondani, hogy nincs emberi be- 
igj tegség, mely ellen ezen tea a legjobb sikerrel ne lenne használható. 
~ Azért minden egészséges é» betegnek >> legjobban ajánilial<>. Egy liáz.iaitásbnn sem 

kellene hiún yuzni a Wiihelui léié antiarlbritikus és anUrheuiualikiis vértiszliló teának

ipari, biztosit ói és p e n zin té. 
zeteknél való alkalmaztatásra. 
Folytatólag átléphet a tanuló a gazda- 
s á g i, ei d é s z e t i, állatorvo
si, közép-intézetekbe, avagy körjegy
zői vizsgát Lehet. Mérsékelt di
jak. Értesítő bármikor viszbélyeggel el
látott levélbeli megkeresésre.

ss

Iá
SS
Wl

Eloiizetásre 
hívjuk fel tisztelettel a n- é- olva

só közönséget a 
BUDAPESTI HÍRLAP 

1894 ik évfolymára (XIV. évfolyam.)
Az. iíjsjígCíinálAs egyik lőfeladuia : a kú- 

zönség helyes, gyors » pontos éitesitése. 
Még száz éve sincs annak, hogy a magyar 
sajtó csak a Béc&ből kapott legmagasabb 
engedélylyel vehetett tudomást a külföld 
eseményeiről, igy is csak hetek múlva. Ma 
huszonnégy óra som múlhat cl, hogy a kö
rűséget ne értesítsük nemcsak hazánk, ha
nem az egé-z világ nevezetesebb eseménye
iről. Távirat, telefon, éber levelező a világ 
mind a négy táj-káról s az ország minden 
népesebb pontjáról hirt adnak mindarról, a 
mi igényi tarthat a müveit ember érdeklő
désére. Tudósításaink c rengetegéből kivá
logatni és megrostálni, ügyesen és tetszetni 
sen feldolgozni azt, ami a közöm égre néz
ve szükséges, hasznos és érdekes: ebben a 
Budapesti 11 i r 1 a p fennállása óla 
eddig utói nem ért példaadással jár elöl, mert 
szerkesztőségünket az a meggyőződés veze
ti munkájában, hogy a közönség semmit 
sem várthat el annyira újságjától, mint az. 
hogy pontosan, megbízhatóan és lclkiisme. 
felesen legyen tájékoztatva. Ez a közönség 
igazi anyagi és közművelődési érdeke, ez 
a mai zsurnálistika fejlődési iránya.

Olt pedig, nevezetesen azokban a rova
tokban, a hol magának a Budapesti llir- 
lap-nak a véleménye, Ítélete, iránya, ka
raktere, egyszóval egyénisége nyilatkozik 
m-’g, tizennégy évi tüzprói a után már min
denki tudja, hogy mit várhat a Budapesti, 
Hírlap-tói,
Az előfizetési föltételek a következők: 
hóuapra 1 hl 20 kr. I Fél évre

edévre 3 Irt 50 kr. J; Egy évee
7 írt - kr

14 (rt — kr 
\ ló- ós székváros területén házhoz hordva 

vidéken a postával expediáivá.
Vidólcröl Icgczélszeriibb a postautal- 

vámjon való elölizetéa. Czim 
BUDAPESTI HIHLAP kiadóhivatala, 

úucapesten.

<2

i

Ára somagonként 1 fr, 0. É.
Ki pható : Wilbehn Ferencinél gyógyszerész 
Neúnkirclionben alsó Austria vagy bármely 

gyógyszert ár ba n Osztrák-M agya rorsz ág
ban, kérjen a közomég, Wilhelm féle 

antinrlliritikus antirlionmatikus 
vértisztitó teát.

a w W

a nagymélt. Minist, által nyilvánossági 
joggal felruházott

VI. osztályú mag- polgári fiu- 
iskoláa 

és nevelő-intéseS' q

(Szabadkán. Vojnils-Ddncs-liáz) 
Gálíi-félc gyógyszertár mellett.

Ezen iskola előkészít a keresk. 

a k a d é ni i a, középipart a n o d a- 

m i n t a r a j z t a nőd a, li a d a p r ó d- 

isk. és Ludoviceum számára ; 

képesít többféle á 11 a in i h i v a 

t a 1 r a, vasúti, kereskedelmi,

M-KARÁTOS ARANYGYŰRŰK 
utánzóit színes drága kövekkel 
és valódi gyöngyökkel darabja 

Í>a' s f rf "Wü
Dús tartalmú arany- és ezüst 
árukról, órákról, bécsi áru-, 
különlegességek- és újdonságok
ról szóló árjegyzékemet bárki
nek ingyen és bérmentve kül
döm meg. Szétküldés utánvét
lel, vagy az összeg előzetes 
beküldése esetére. Gyári raktár 

rái Bienenstock Jul.,
W WIEN, 11., Ob.-Donaustrasse 
[•] Nr. 89.
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Téglavető és mésztelepek
Fülke—körkemenczék kis és nagy üzemre-

Alulirolt czég vállalkozik, téglagyárak és telepek teljes beren
dezésért-, szolgáltat építési terveket és gépeket, gondoskodik fe- 
I <í g y e I ö és ni u n k a b z e m c 1 y z e t r ö I. Berendezéseket eszközöl a teljes 
ll/enikcprsségig, és biztosit’-kot nyújt arra nézve, hogy 1000 drb kit Unitén 
égetett tégla; tör ésnélkul, csak 2 m/m. porszenet, 100 tn/tn. 
m ész ég été s e, csak 26 m/m porszenet igényel. Több száz ezég 

elismerő levele és ajánlata reudelkeaéBére állanak. Alapittatott 1865.

Wojaozek J. H. cs. és kir. szab, tulajdonos körkemenezékre, építészeti 
vállalkozó és szak-technikus .téglagyárak,czement és mészégetők és fűtési be
rendezési mUszaki speczialista.

BPE8T Aggtejeky-utcza 5. sz.

k.

Feltűnő találmány I
A „Normál víz-szűrökre" vonatkozólag a hírneves 
baktereologikus KOC.H tanár Berlinben legújabb is
mertetésében azt Írja : „Az ivóvíz jól vezetett szűrése 
a kolera és gyomorbetegségek ellen egy nagyon fon

tos „praservativ".
Kapható nálunk kisebb fajta magánhasználatra : 

MT 10-—, 15—, 20. é 25 fi ért.
Nagyobb szekrény-szűrök kaszárnyák, kórodák szik

vízgyártók és szállodák részére 
100.—, 125. , I5O.— és 225 fii éri 

Ez alkalommal ajánlunk a gazda-közönségnek 
CGX. jegyű szecskavágót 2 késsel s lengkerékkel 32 frt 
TA. „ dobrendszerü 3 „ s 2
Tengeri morzsolót emeltyűvel s

Kettős tengeri morzsolót szelentyűvel 
Tengeri darálót járgány hajtásra ....

ggy Répavágó- és répazúzók különböző árak mellet,
Zuberth C és Licit! sebein Gy.

műszaki áruháza — Újvidék.

X

»

n

80

34 ,
32 „ 

és 55 ,
- 65 „

Hirdetés.
A Bezdáni csár

da melletti erdő
ben minden nap 
fa eladás, 
Szerszám fa és tűzi 
fa fentartva dara
bonként kapható, 

Bállá és Obereiter.
CACAO-CHOCOLAT

MAESTRANI
ST. GALL (Sufsse)

Olcsó árak, könnyen oldható cacao. 
Legfi-nomabb minőség.

XXXXXKXXXXXX XXXXXXXXX&
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Gyermektelen

A legjobb liirnevii francia jetz.e

COGNAC
(ALEXANDER MATIGNtlN & C<»., COGNAC) 

Vezérképviselők: PFAU és TAKSA, 
FIUME.

Kapható minden fűszer-, csemege- és gyógyanyag kereskedésben, gyógyszertár-, cukrászda- és kávéházban.

Előfizetési felhívás
, ,K t P1 8 OS ÁL i B I. BAPOK

SZÉPIRODALMI ÉS ISMERETTERJESZTŐ KÉPES HETILAP 1894 ÉV. FOLYAMÁRA.

Megjelen minden vasárnap, díszes kiállításban, tetszetős borítékkal.

O A „Képes Családi Lapok" a legelterjedtebb, legdíszesebb s lég
it olcsóbb képes hetilap, a mely szivet és lelket nemesítő, hasznos és ismeret terjesztő 
p olvasmányokat nyújt a magyar művelt olvasóközönségnek.

A Képes Családi Lapok4 a legmagasabb irodalmi nívón álló lap 
mely körül nemzeti irodalmunknak első rangú Írói és Írónői tömörülnek; igy az 1894.Y ezévie)ső szám következő Íróktól hoz közleményeket : JÓKAI MÓR: „Hogy is volt, X '£ a dolog ?4 (Beszólyt, BEN1CZKY BAJZA LENKE: ,A sors koczkája" (Regény), 1 ÖLGYESI MIHÁLY: A gyémánt gyűrű- (Humorcszk), P. CSÓKBA ÁKOS. 

* „A Bosporus partján" (Rajz), STILLER tanár: „A fűzőről*  (Orvosi czikk) stb stb 
▼ Költeményeket írtak e számba: KüMÓCSY JÓZSEF, VARSÁNYI GYULA, FE
V LEKI SÁNDOR dr. A regény mellékletet LAUKA GUSSZTÁV irta, czime: 
y „Pásztortűz és íidérczfény4. — A képek az uj év alkalmából valók, s igen talál : 
Á rajzok A mi különös érdeket kölcsönöz c számnak az, hogy az abban megjelenő 
a Íróinak arczképeit, s sajátkezű aláírásait is veszi az olvasó,

I
Á „Képes Családi Tápok" évenkint, a szövegbe nyomott több 
regényt ad. elsőrangú irók tollából.

A „K é p es C 8 a I á d i Lapok" két hetenként megjelenő melléklapja, ( 
• ■„Hölgyek Lapj a" háztartási és divatrészszel ellátva, teljesen nélkülözhetővó 
tesz minden más divatlap tartását.

A „Képes Családi Lapok4 a föntebb említett szöveg között 
megjelenő regényeken kívül évenkint, több önálló, eredeti, beköthető regényt ad 
jutalmul előfizetőinek.

S mindezen előnyök daczára, a „Képes Csal ádiLap ok-nak a 
„Hölgyek Lapja" czimU divatlappal és Regénymelléklettel együtt, előfizetési 

Íára csak egész évre 6 forint, félévre 3 forint, negyedévre I frt 50 kr. Az előfizetési 
pénzek a lap kiadóhivatalához : Budapest, Nagy-korona utcza 20 szám küldendők, 
amely kívánatra mutatványszámokat díjtalanul küld bárkinek, ha az iránt levelező
lapon megkerestetik.

Aki az egész évre szóló 6 forintnyi előfizetési összeget 80 kr cso
magolási és postaszállítási díjjal egész évre beküld, annak 4 regényt, aki 
félévi 3 frt előfizesi összeget 40 kr csomagolási cs postaszállítási dijat küld be, 

▲ annak 2 regényt, s aki 1 frt 50 kr negyedévi előfizetési dijat s 20 kr csomagolási 
a és postadijat egyszerre küld be, egy eredeti regéuyt küld ajánlva és diju esoenntJ jutalmul a kiadóhivatal.♦ A „Képes Családi Lapok kiadóhivatala

Budapest, V., Nagy koron a-uteza 20.

imiikerlesj
aki a kertészet minden ágában járatos, 
keres mielőbbi alkalmazást uraságoknál.

Dorner Mihály műkertész, Zombor, 
Fecske-utca 52.

3-1

Schleiier Jgnácz, kenjvi,jcmdrijóból Zomborban.


